
 

 COMUNE DI CAREZZANO 
PROVINCIA DI ALESSANDRIA 

Piazza Municipio n.1 

15051 Carezzano (AL) 

Telefono: 0131839901 

Email: info@comune.carezzano.al.it 

Pec: protocollo@pec.comune.carezzano.al.it 

 

 
 

 

DETERMINAZIONE 

SERVIZIO TECNICO N. 19 DEL 13/05/2024 

 

 

 

L’anno duemilaventiquattro del mese di maggio del giorno tredici nel proprio ufficio, 

 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 

Premesso che: 

- con Decreto del Sindaco n. 4/2022 del 31.12.2022 è stata attribuita nei confronti dello scrivente della 
Responsabilità dei Servizi, ai sensi dell’art. 50, comma 10, per gli effetti degli artt. 107 e 109 dello stesso 
decreto; 

- la programmazione degli interventi da attuare nell’anno corrente, contenuta nel DUPS ma non inserita nella 
programmazione triennale delle opere pubbliche in quanto inferiore singolarmente ad € 100.000,00, prevede 
la realizzazione di un intervento per la “Manutenzione straordinaria e messa in sicurezza del palazzo 

comunale”; 

 

Atteso che il Ministero dell’Interno, in applicazione dell’art. 30, comma 14-bis, del decreto-legge 30 aprile 

2019, n. 34, convertito, con modificazioni, dalla legge 28 giugno 2019, n. 58, così come sostituito 

dall’articolo 51, comma 1, lettera a) del decreto-legge 14 agosto 2020, n. 104, convertito, con modificazioni, 

dalla legge 13 ottobre 2020, n. 126, ha assegnato al Comune Carezzano un contributo di 58.589,87 euro per 

l’anno 2024 per il potenziamento di investimenti per la messa in sicurezza di scuole, strade, edifici pubblici e 

patrimonio comunale e per l’abbattimento delle barriere architettoniche nonché per gli interventi di 

efficientamento energetico e sviluppo territoriale sostenibile; 

 

Tenuto conto altresì che: 

- gli enti beneficiari sono tenuti ad iniziare l’esecuzione dei lavori entro il 15.05.2023, a pena di revoca del 

contributo assegnato; 

- il monitoraggio delle opere finanziate in base al citato decreto è effettuato attraverso il sistema di 

"Monitoraggio delle opere pubbliche - MOP" della "banca dati delle pubbliche amministrazioni - BDAP" 

ai sensi del decreto legislativo 29 dicembre 2011, n. 229. I Comuni beneficiari classificano le opere 

finanziate sotto la voce "contributo piccoli investimenti" (Sezione anagrafica - "Strumento attuativo"); 

- il controllo sull’inizio dell’esecuzione dei lavori è attuato tramite il sistema di cui al comma 1, attraverso 

le informazioni correlate al relativo codice identificativo di gara (CIG) per lavori, in particolare attraverso 

la verifica della data di aggiudicazione definitiva del contratto. Tale informazione deve essere compilata, 

a cura del RUP responsabile dell’opera, sul sistema informativo monitoraggio gare (SIMOG) dell’ANAC. 

OGGETTO: AFFIDAMENTO DIRETTO DEI LAVORI DI "MANUTENZIONE 

STRAORDINARIA E MESSA IN SICUREZZA DEL PALAZZO COMUNALE E ALTRE OPERE" 

AI SENSI DELL’ART. 1, COMMA 2, LETTERA A) DEL DECRETO-LEGGE 16 LUGLIO 2020, N. 

76 CONVERTITO CON MODIFICAZIONI CON LEGGE 11 SETTEMBRE 2020, N.120 – 

DETERMINAZIONE AGGIUDICAZIONE PROVVISORIA DEI LAVORI. CUP 

C52H24000140001 – CIG B186808B7E 



In sede di creazione del predetto CIG per lavori, il comune beneficiario indica e associa il codice unico di 

progetto (CUP) identificativo dell’intervento oggetto di finanziamento; 

- i contributi sono erogati ai comuni beneficiari, per una prima quota, pari al 50 per cento, previa verifica 

dell'avvenuto inizio, entro il 15 maggio 2023, dell'esecuzione dei lavori attraverso il sistema di 

"Monitoraggio delle opere pubbliche - MOP"; per una seconda quota, pari al restante 50 per cento, previa 

trasmissione del certificato di regolare esecuzione rilasciato dal direttore dei lavori, ai sensi dell'articolo 

102 del codice di cui al decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50. La certificazione dovrà essere inviata 

esclusivamente con modalità telematica, tramite il Sistema Certificazioni Enti Locali (AREA 

CERTIFICATI TBEL, altri certificati), accessibile dal sito internet del Dipartimento per gli affari Interni 

e territoriali; 

- i risparmi derivanti dai ribassi d’asta di cui al successivo articolo 6, comma 1, se riutilizzati, non 

costituiscono parziale utilizzo del contributo; 

- i comuni assegnatari sono tenuti a rendere nota la fonte di finanziamento, l'importo assegnato e la 

finalizzazione del contributo nel proprio sito internet, nella sezione "Amministrazione trasparente", di cui 

al decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33, sottosezione Opere pubbliche. I sindaci sono tenuti a fornire 

tali informazioni al consiglio comunale nella prima seduta utile; 

- nel caso di risparmi derivanti da eventuali ribassi d'asta i relativi importi sono vincolati fino alla regolare 

esecuzione di cui al comma 110 dell'articolo 1 della legge n. 145 del 2018 e, successivamente, possono 

essere utilizzati per ulteriori investimenti; 

 

Considerato che l’Amministrazione del Comune di Carezzano intende utilizzare l’assegnazione prevista dal 

comma 14-bis dell’articolo 30 del decreto-legge 30 aprile 2019, n. 34 così come sostituito dall’articolo 51, 

comma 1, lettera a) del decreto-legge 14 agosto 2020, n. 104, convertito, con modificazioni, dalla legge 13 

ottobre 2020, n. 126, per opere di “Manutenzione straordinaria e messa in sicurezza del palazzo comunale”; 

 

Atteso che con Deliberazione della Giunta Comunale n. 8 del 06/05/2024, dichiarata immediatamente 

esecutiva, è stato approvato il progetto cantierabile delle opere di “Manutenzione straordinaria e messa in 

sicurezza del palazzo comunale”. CUP C52H24000140001, che prevede una spesa complessiva di € 58.589,87;  

 

Atteso che dal progetto sopra richiamato risultano i seguenti elementi di costo: 

A) Importo totale lavori a misura: €  43.666,08 

B) Importo oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso: €  873,32 

C) Importo incidenza manodopera non soggetti a ribasso: €  32.041,30 

D) Importo dei lavori soggetti a ribasso d’asta: €  10.571,46 

E) Somme a disposizione della stazione appaltante €  14.923,79 

F) SOMMANO COMPLESSIVI €  58.589,87 

 

Rilevato che le opere in oggetto appartengono alla categoria generale prevalente OG1 “Edifici civili”; 

 

Visto che al finanziamento dell’opera si provvede mediante il contributo di pari importo € 58.589,87 assegnato 

per l’anno 2024 ai comuni con popolazione inferiore a 1.000 abitanti per il potenziamento di investimenti per 

la messa in sicurezza di scuole, strade, edifici pubblici e patrimonio comunale e per l’abbattimento delle 

barriere architettoniche nonché per gli interventi di efficientamento energetico e sviluppo territoriale 

sostenibile, ai sensi dell'art. 30, comma 14-bis, del decreto-legge 30 aprile 2019, n. 34, convertito, con 

modificazioni, dalla legge 28 giugno 2019, n. 58, così come sostituito dall’articolo 51, comma 1, lettera a) del 

decreto-legge 14 agosto 2020, n. 104, convertito, con modificazioni, dalla legge 13 ottobre 2020, n. 126;  

 

Dato atto che, ai sensi dell’art. 15 del d.lgs. n. 36/2023, il responsabile del progetto (R.U.P.) individuato per 

tutte le fasi dell’intervento è lo scrivente Guernier Franco, responsabile del servizio Lavori Pubblici per il 

Comune di Carezzano, giusto decreto sindacale n. 4/2022 del 31/12/2022;  

 

Atteso che, con determinazione n. 15 del 30/04/2024 adottata dal Responsabile del servizio lavori pubblici, i 

servizi tecnici e tutte le prestazioni professionali inerenti la progettazione in fase esecutiva e la direzione dei 

lavori di “Manutenzione straordinaria e messa in sicurezza del palazzo comunale”, sono stati affidati alla 

Geom. Kamischke Monica Liliana cod. fiscale KMSMCL61H57ZF600U, con domicilio fiscale in Stazzano 

(AL), Via Giulia n. 9, iscritta al Collegio dei Geometri della Provincia di Alessandria al n. 1579;  

 

Atteso che, in relazione a quanto disposto dalle norme vigenti, è stato stabilito di procedere all’aggiudicazione 

dei lavori di cui trattasi con il criterio del minor prezzo, inferiore a quello posto a base di gara, mediante 



corrispettivo a misura con offerta di ribasso sull’importo dei lavori, in coerenza con quanto previsto dagli 

elaborati di progetto;  

 

Visto l’art. 1, comma 2, lett. a) del decreto-legge 16 luglio 2020, n. 76 convertito con modificazioni con legge 

11 settembre 2020, n. 120 il quale dispone che le stazioni appaltanti procedono all’affidamento delle attività 

di esecuzione di lavori di importo inferiore alle soglie di cui all’art. 35 del medesimo decreto mediante 

affidamento diretto, per lavori di importo inferiore a 150.000 euro al netto dell’IVA; 

 

Visto che l’art. 1, comma 1 del D.L. 76/2020 convertito con legge 11 settembre 2020, n. 120 impone di 

aggiudicare definitivamente il contratto entro il termine perentorio di mesi due dalla data di adozione dell'atto 

di avvio del procedimento e che pertanto si rende necessario procedere con celerità nel rispetto dei principi di 

efficacia ed efficienza dell’azione amministrativa; 

 

Dato atto che con RDO nr. 4321588 prot. n. 987 del 06.05.2024 si è provveduto a richiedere offerta, 

all’operatore economico RITONDALE CRISTIAN, con sede legale in Via al Piano, snc - 15051 Carezzano 

(AL); 

 

Considerato che, entro il termine stabilito del 10.05.2023, ore 13:00, è pervenuta l’offerta della ditta 

RITONDALE CRISTIAN di esecuzione dei lavori in oggetto per il corrispettivo di euro 10.213,89, al netto 

del costo degli oneri della sicurezza sui cantieri e all’incidenza della manodopera, corrispondente ad un ribasso 

pari al 0,50% (537,57) sull’importo lavori desunto dal Computo metrico estimativo inviato da questa stazione 

appaltante;  

 

Dato atto che alla cifra di cui sopra deve essere aggiunto il costo degli oneri della sicurezza sui cantieri pari a 

euro 873,32 e dell’incidenza manodopera non assoggettabili a ribasso euro 32.041,30 e che, pertanto, 

l’importo complessivo contrattuale offerto a corpo ammonta a euro 43.128,51;  

 

Ritenuto il suddetto ribasso offerto adeguato e sufficiente rispetto all’entità ed alle caratteristiche dell’appalto 

in argomento;  

 

In attuazione del Decreto Legislativo 36/2023, recanti “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di 

importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli 

elenchi di operatori economici”, approvate dal Consiglio dell’Autorità Nazionale Anticorruzione con delibera 

n. 1097 del 26 ottobre 2016, aggiornate al Decreto Legislativo 19 aprile 2017, n. 56 con delibera del Consiglio 

n. 206 del 1 marzo 2018 e aggiornate con delibera del Consiglio n. 636 del 10 luglio 2019 al decreto legge 18 

aprile 2019, n. 32, convertito con legge 14 giugno n. 55, limitatamente ai punti 1.5, 2.2, 2.3 e 5.2.6;  

 

Preso atto altresì che, ai sensi del D.Lgs. n. 36/2023, l'aggiudicazione diventa efficace dopo la verifica del 

possesso dei prescritti requisiti;  

 

Dato atto che, ai sensi dell’art.106 del Dlgs n.36/2023 non sussistono particolari ragioni per richiedere la 

cauzione provvisoria; 

 

Dato atto che, che ai sensi dell’art. 53, comma 4 del D.lgs. n. 36/2023, l’affidatario è tenuto a presentare 

cauzione definitiva di euro 2.149,00; 

 

Rilevato che il Codice Unico di Progetto (CUP) è C52H24000140001, mentre il Codice Identificativo di Gara 

(CIG) richiesto dalla Stazione Appaltante è B186808B7E;  

 

Dato atto che, che il RUP provvederà tempestivamente a tutti gli adempimenti in materia di comunicazioni e 

trasparenza di cui agli artt. 20 e 23 del Dlgs n.36/2023, compresa la pubblicazione dell’avviso sui risultati 

delle procedure di affidamento ai sensi dell’art. 50, comma 9 del Dlgs n. 36/2023; 

 

Dato atto, in vista della stipulazione del contratto d'appalto, ai sensi dell’art. 3 della Legge 136/2010, che 

l’impresa aggiudicataria risulta avere già assunto l’obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari;  

 

Dato atto che, per l’avvio dell’esecuzione del contratto, anche in osservanza del principio di tempestività di  

 cui all’art. 1 del Dlgs n.36/2023, e con la seguente motivazione: rispetto del termine fissato per l’avvio dei 

lavori con decreto Ministro dell’Interno del 18/01/2024 ai sensi dell'art. 30, comma 14-bis, del decreto-legge 

30 aprile 2019, n. 34, si procederà in via anticipata;  

 



Dato atto che, la stipulazione del contratto avverrà in modalità elettronica mediante sottoscrizione di scrittura 

privata; 

 

Ritenuto che l’istruttoria preordinata all’emanazione del presente atto consenta di attestare la regolarità e la 

correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147- bis del D. Lgs. 267/2000; 

 

Rilevato il pieno rispetto, in fase istruttoria e di predisposizione degli atti, delle disposizioni contenute nel 

Codice di comportamento dei dipendenti pubblici e l’insussistenza, ai sensi dell’art.16 del Dlgs n.36/2023 di 

conflitto di interesse in capo al firmatario del presente atto, al RUP, agli altri partecipanti al procedimento e 

in relazione ai destinatari finali dello stesso; 

 

Visti 

 - il decreto legislativo18 agosto 2000, n. 267; ed in particolare gli artt. 107, 153, 183, 191 e 192;  

- il D.Lgs. 118/2011 e s.m.i.; 

-  il vigente Regolamento di Contabilità del Comune; 

- l'articolo 3 della legge 136/2010, in tema di tracciabilità di flussi finanziari; 

 

DETERMINA 
 

1) di procedere all’affidamento diretto, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. a) del decreto-legge n. 36/2023 per opere di 

“Manutenzione straordinaria e messa in sicurezza del palazzo comunale” - CUP C52H24000140001 – 

CIG B186808B7E all’operatore economico RITONDALE CRISTIAN, con sede legale in Via al Piano, snc - 

15051 Carezzano (AL), C.F. RTNCST82E15L304V e P.IVA 02076630066, che ha offerto il ribasso del 0,50 % 

(zero cinque per cento) sull’importo a base di gara di €. 10.751,46 e, quindi, per un importo di €. 10.213,89 che, 

sommato agli oneri di sicurezza non soggetti a ribasso pari a €. 873,32 e l’incidenza della manodopera pari a €. 

32.041,30, conduce ad un importo complessivo contrattuale offerto “a misura” pari a complessivi euro 43.128,51 

oltre IVA;  

2) di impegnare la somma necessaria per l’esecuzione dei lavori, pari a €. 52.616,78 Iva compresa, sul bilancio di 

previsione 2024/2026, esercizio 2024, alla Missione 10, Programma 05, Titolo 2, Macroaggregato 202, 

capitolo 21005020 art. 1;  

3) di dare atto altresì che il Codice Identificativo Gara (CIG), attribuito al presente affidamento, è 

B186808B7E, mentre il CUP è C52H24000140001; 

4) di assumere l’impegno di spesa relativo al pagamento del contributo all’ANAC, dovuto in relazione al 

presente affidamento, e pari a € 30,00, sul cap. 21005020/1 del bilancio 2024, che presenta adeguata 

disponibilità; 

5) di stabilire, ai sensi dell’articolo 192 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, quanto segue: 

a) il fine che il contratto intende perseguire è quello di addivenire alla regolare esecuzione dei lavori di 

“Manutenzione straordinaria e messa in sicurezza del Palazzo Comunale”; 

b) l’oggetto del contratto è identificabile nei suddetti lavori di manutenzione straordinaria e messa in sicurezza; 

c) il contratto verrà stipulato in modalità elettronica mediante scrittura privata;  

d) le clausole contrattuali sono quelle previste dallo schema di contratto allegato; 

e) il sistema ed il criterio di gara sono quelli descritti in narrativa, qui integralmente richiamati; 

f) di provvedere alla stipula del contratto in modalità elettronica mediante scrittura privata, sulla base dello 

schema di contratto allegato; 

6) di disporre l’esecuzione anticipata in via d’urgenza del contratto, ai sensi dell’art. 17, co. 8 del D. Lgs. 

n. 36/2023, in capo all’affidatario per le seguenti motivazioni: rispetto del termine fissato per l’avvio 

dei lavori con decreto Ministro dell’Interno del 18/01/2024 ai sensi dell'art. 30, comma 14-bis, del 

decreto-legge 30 aprile 2019, n. 34; 

7) di dare atto ai sensi dell'art. 183 comma 8 del Dlgs. n. 267/2000: 

- che l'obbligazione giuridica derivante dalla presente determinazione diviene esigibile nell'esercizio 

finanziario 2024; 

- l'impegno di spesa sopra indicato risulta compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio di 

competenza e di cassa e con le regole di finanza pubblica; 

8) di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 

147-bis del Dlgs. n. 267/2000; 



9) di attestare che, ai sensi di quanto previsto dal Codice di Comportamento integrativo del Comune di 

Carezzano, non sussistono in relazione al presente atto situazioni di conflitto, anche potenziale, con 

interessi personali dei soggetti coinvolti nel procedimento di affidamento; 

10) di dare atto altresì che l’esecutività del presente provvedimento è subordinata all’apposizione del visto 

di regolarità contabile, attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art. 183, comma 7, del Dlgs n. 

267/2000 e che esso è immediatamente efficace/diverrà efficace ai sensi dell’art.17, comma 5 del Dlgs 

n.36/2023 ed è accessibile nel sito https://www.comune.carezzano.al.it/. 
. 

Il Responsabile del Servizio 

F.to: Guernier Franco 

 

 
 

 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 

(Art. 147-bis, comma 1, del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267) 

 
Si attesta la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 147-bis, comma 1, 

del Decreto Legislativo 18.08.2000, n. 267. 

 

Carezzano, lì 13/05/2024 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

   F.to: Franco Guernier 
 

 

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE 

(Art. 147-bis, comma 1, del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267) 

 
Si rilascia parere di regolarità contabile ai sensi dell’art. 147-bis, comma 1, del Decreto Legislativo 

18.08.2000, n. 267. 

 

Carezzano, lì 13/05/2024  
        IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

F.to: Franco Guernier 

 
 

 
 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 

(Art. 151, comma 4, del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267) 

 
Si attesta la copertura finanziaria ai sensi dell’art. 153, comma 5, del Decreto Legislativo 

18.08.2000, n. 267. 

 
Carezzano, lì 13/05/2024             IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

F.to: Franco Guernier 

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 

Copia conforme all’originale, è in corso di pubblicazione all’Albo Pretorio elettronico sul sito web istituzionale 

del Comune all’indirizzo www.comune.carezzano.al.it per 15 giorni naturali e consecutivi . 

 

    Carezzano, lì 23/10/2024 
 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

            F.to: Franco Guernier 

 

 
 

http://www.comune.carezzano.al.it/

